
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  36/Registro Generale N.  6/Registro del Servizio

del  16/01/2019 del  16/01/2019

Oggetto: FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  APERTO  DI  PROFESSIONISTI  INTERESSATI
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA DI
IMPORTO  STIMATO  INFERIORE  A ?  100.000,00.  APPROVAZIONE  AVVISO  E
ALLEGATI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 16/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ROBERTO ROTONDO



Il  sottoscritto  Capo  Settore  Sviluppo  del  Territorio,  ing.  Roberto  Rotondo,  nominato  con  Decreto
Sindacale n. 11 del 31/10/2018, con il potere di assumere gli atti di impegno per il conseguimento dei
risultati previsti dal Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dl D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

PREMESSO che con delibera di giunta n. 7 del 15.01.2019, l’amministrazione comunale ha approvato
l’atto di indirizzo per la Formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti
l’architettura e l’ingegneria così come definiti dall’art. 3, lett. vvvv) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai
soggetti di cui agli artt. 24 e 46 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il cui importo stimato sia inferiore a €
100.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,
rotazione e trasparenza” e ha demandato al Capo Settore Sviluppo del Territorio la predisposizione di
tutti gli atti necessari per la costituzione e aggiornamento dell’elenco in questione; 

PREMESSO,  altresì,  che:  i  finanziamenti  che  possono  interessare  ambiti  Comunitari,  Statali  e
Regionali, da attuarsi a mezzo di bandi di imminente emanazione prevedono una tempistica abbastanza
ristretta che a volte non consente agli uffici di dar corso a tutti  gli adempimenti  secondo le norme
previste da leggi e regolamenti, in particolar modo per la presentazione delle proposte progettuali; 

DATO  ATTO  che  al  fine  di  poter  proporre,  in  tempo  utile,  le  candidature  per  la  richiesta  di
finanziamenti, occorre dotarsi di elenchi di professionisti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 del d.
lgs. n. 50/2016 e, da cui attingere di volta in volta le specifiche professionalità per lo svolgimento delle
attività  necessarie  (progettazione,  direzione  dei  lavori,  ecc...)  nonché  per  l’affidamento  di  servizi
attinenti l’architettura e l’ingegneria così come definiti dall’art. 3, lett. vvvv) del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. ai soggetti di cui agli artt. 24 e 46 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il cui importo stimato sia
inferiore  a  €  100.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità, rotazione e trasparenza; 

DATO ATTO,  altresì,  che l'ANAC nelle linee guida emanate in attuazione del d. lgs, 50/2016, in
particolare nei "Principi Comuni" ha chiarito che: 
a) "L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  ivi  compreso  l’affidamento  diretto,  avvengono  nel  rispetto  dei  principi
enunciati  dall’art.  30,  comma  1,  d.lgs.  50/2016  e,  in  particolare  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. 
b) Nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016, le stazioni
appaltanti garantiscono, in aderenza: a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da
impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; b) al principio di
efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico
cui  sono  preordinati;  c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del
procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; d) al principio di correttezza,
una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  sia  nella  fase  di  affidamento  sia  in  quella  di
esecuzione; e) al principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte
dei  soggetti  potenzialmente  interessati;  f)  al  principio  di  non  discriminazione  e  di  parità  di
trattamento,  una  valutazione  equa  ed  imparziale  dei  concorrenti  e  l’eliminazione  di  ostacoli  o
restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro valutazione; g) al principio di trasparenza e
pubblicità,  la  conoscibilità  delle  procedure  di  gara,  nonché l’uso di  strumenti  che consentano un
accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure; h) al principio di proporzionalità,
l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; i) al principio
di rotazione, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle
opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico." 



RILEVATO che, al fine di far fronte a quanto sopra evidenziato, occorre procedere alla approvazione
degli atti necessari per acquisire le candidature per la formazione di un elenco di professionisti, anche
in forma separata per specifici ambiti di competenza, da cui attingere di volta in volta, per l'affidamento
degli incarichi professionali, secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2, del d. lgs. 50/2016, nonché
per l’affidamento di servizi  attinenti  l’architettura e l’ingegneria  così come definiti  dall’art.  3, lett.
vvvv) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti di cui agli artt. 24 e 46 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed
il cui importo stimato sia inferiore a € 100.000,00, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza unitamente alla relativa modulistica:
-  Modulo “A - Istanza professionista singolo”;
-  Modulo “A1 - Istanza professionisti associati”;
-  Modulo “A2 - Dichiarazioni sostitutive società”;
che allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTI gli schemi predisposti dal responsabile del settore VII che allegati  alla presente ne formano
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO che non sussistono motivi ostativi all'adozione del presente provvedimento; 

VISTI : 
l'art.  36,  comma  2,  del  D.  Lgs.  18.  4.  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000,  n.  267  recante  "Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
il D.P.R. n. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
le linee guida emanate dall'ANAC ai sensi dell'art. 36 comma 7, del d. lgs. 50/2016;
DM 02/12/2016  n.  263 -  Regolamento  recante  definizione  dei  requisiti  che  devono
possedere  gli  operatori  economici  per  l'affidamento  dei  servizi  di  architettura  e
ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti,
in  forma  singola  o  associata,  nei  gruppi  concorrenti  ai  bandi  relativi  a  incarichi  di
progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
Decreto  ministeriale  17  giugno  2016  -  Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi
commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016

DATO ATTO CHE la presente non comporta impegno finanziario a carico dell'Ente; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali.

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità e per l'acquisizione dei lavori,
forniture e servizi in economia;

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI APPROVARE l’“Avviso pubblico per l'acquisizione delle candidature per la formazione di un
elenco di professionisti, anche in forma separata per specifici ambiti di competenza, da cui attingere di
volta  in  volta,  per  l'affidamento  degli  incarichi  professionali,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  36,
comma 2 lett  a) e b), del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento di incarichi tecnici  di importo stimato
inferiore a Euro 100.000,00”, unitamente alla relativa modulistica:
-  Modulo “A - Istanza professionista singolo”;
-  Modulo “A1 - Istanza professionisti associati”;
-  Modulo “A2 - Dichiarazioni sostitutive società”;
che allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI PUBBLICARE i documenti elencati al precedente punto 1) all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
internet del Comune nell’apposita sezione “Bandi di gara”, in modo permanente; 

DI PREVEDERE l’aggiornamento dell’elenco con l’inserimento delle nuove iscrizioni con cadenza
semestrale:

- entro il 31 luglio per le domande pervenute dal 01 gennaio al 30 giugno;
- entro il 30 gennaio per le domande pervenute dal 01 luglio al 31 dicembre;

di dare atto che le spese professionali  saranno definite dal competente Responsabile  in occasione
dell’affidamento degli incarichi medesimi e saranno imputate ai pertinenti capitoli di bilancio destinati
al finanziamento degli interventi ai quali l’incarico afferirà; 

5 - DI DARE ATTO che la presente non comporta impegno finanziario per l'ente;

6 - DI DARE ATTO che il presente avviso venga trasmesso agli ordini professionali;

IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
F.to Ing. Roberto Rotondo



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  36/Registro Generale N.  6/Registro del Servizio

del  16/01/2019 del  16/01/2019

Oggetto: FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  APERTO  DI  PROFESSIONISTI  INTERESSATI
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA DI
IMPORTO  STIMATO  INFERIORE  A ?  100.000,00.  APPROVAZIONE  AVVISO  E
ALLEGATI.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  16/01/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 16/01/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


